
QUINTa-feIra, 23 de abrIl de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA Nº 820/2009-DG/CDRH, De 20.04.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
REVOGAR os termos constantes da Portaria 586/2007-DS/
PROJUR, que determinou à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO 
LOBÃO DA SILVA, assinar as portarias de designação de 
integrantes de Comissões de Processo Administrativo Disciplinar 
e de Sindicância, de aplicação de penalidades à condutores 
infratores, e, em informações a Mandados de Segurança e 
Cartas de Preposição.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de 
publicação.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 816/2009-DG/CDRH, De 20.04.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei 
5.810/94-RJU, o Decreto Governamental 2538/94, de 20.05.94, 
com a nova redação dada pelo Decreto 2608/94, de 21.06.94 e, 
o Processo 2009/124423,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor ERNANI DOS SANTOS 
FERREIRA, Assistente Administrativo, matrícula 57201369/1, 
lotado na Gerência de Transportes, Gratificação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, correspondente a 
setenta por cento (70%) sobre o vencimento de seu respectivo 
cargo.
Art. 2º - DETERMINAR que o referido servidor cumpra o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.04.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA 815/2009-DG/CDRH, DE 20.04.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida ao servidor ÁTILA DE MORAES 
MACHADO, Motorista, matrícula 57175789/1, lotado na 
Gerência de Transportes, de acordo com o previsto no art. 137, 
da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.04.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

REPUBLICAÇÃO
Republicada por incorreção na publicação da edição do DOE nº 
31401, de 17.04.2009.

PORTARIA Nº 762/2009-DG/CDRH, De 15.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
79445A/1, de 23.03.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora POLYANNE LYVIA NUNES OLIVEIRA, 
Assistente Administrativo, matrícula 57194039/1, lotada no 
Posto Avançado da Regional de Trânsito Belém, cinco (5) dias, 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 06 a 
10.03.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

eXTRATO De PORTARIAS De DIÁRIAS 
PORTARIA Nº 808/2009-DG/CDRH, De 20.04.2009

SERVIDORES:
BENEDITO CLÁUDIO SILVA (AGENTE DE TRÂNSITO)
ROSIVALDO OLIVEIRA DE SOUSA (AGENTE DE TRÂNSITO)
IDENIL ROCHA DE ALMEIDA (AGENTE DE TRÂNSITO)
ANTÔNIO CARLOS DA CUNHA FIGUEIREDO (AGENTE DE 
TRÂNSITO)
MAURO LUIZ DA SILVA COSTA (AGENTE DE TRÂNSITO)
ROGÉRIO NOGUEIRA DA SILVA (AGENTE DE TRÂNSITO)
MÁRCIO ODÍLIO CERVEIRA DE OLIVEIRA (AGENTE DE 
TRÂNSITO)
SANDRA PAULA DOS REMÉDIOS CUNHA DE OLIVEIRA (AGENTE 
DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 17/04 a 22/04/2009
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de realizarem atividades de agente de trânsito, 
naquele município.

PORTARIA Nº 809/2009-DG/CDRH, De 20.04.2009
SERVIDOR: BRUNO DE CARVALHO LEITE (AGENTE DE 
TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 17/04 a 22/04/2009
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de coordenar as ações de fiscalização, naquele 
município.

PORTARIA Nº 810/2009-DG/CDRH, De 20.04.2009
SERVIDORES:
RENATA DA SILVEIRA SOUSA (AG.DE TRÂNSITO)
JOSÉ ROBERTO FARIAS DA SILVA (AG.DE TRÂNSITO)
MARIA DO SOCORRO FARIAS DA SILVA (AG.DE TRÂNSITO)
DENIS PINHEIRO VALE (AG.DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 17/04 a 19/04/2009
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: a fim de realizarem operação de fiscalização de 
trânsito, naquele município.

PORTARIA Nº 811/2009-DG/CDRH, De 20.04.2009
SERVIDOR: SAMUEL ALMEIDA DA LUZ (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 02/04 a 06/04/2009
DESTINO: Redenção e Conceição do Araguaia
OBJETIVO: a fim de conduzir equipe da PROJUR para aqueles 
municípios.

PORTARIA Nº 812/2009-DG/CDRH, De 20.04.2009
SERVIDOR: ORLANDO LIMA (EXAMINADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 22/04 a 21/05/2009
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: a fim de realizar atividades de examinador na 
agência, daquele município.

PORTARIA Nº 817/2009-DG/CDRH, De 20.04.2009
SERVIDOR: João paulo de souza diniz (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 22/04 a 25/04/2009
DESTINO: Tomé-Açu
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento itinerante na área de 
habilitação, naquele município.
EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 813/2009-DG/CDRH, De 20.04.2009
Nome: GUTEMBERG ALVES SOUZA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-300,00
339036 – R$-700,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 814/2009-DG/CDRH, De 20.04.2009
Nome: BENEDITO CLÁUDIO SILVA
Cargo: AGENTE DE TRÂNSITO
Valor do Suprimento: R$-700,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-600,00
339036 – R$-100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

AVISO DE ABERTURA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/SESPA/2009

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE 
(QUIMILUMINESCENCIA AMPLIFICADA – VITROS – ECI), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
DATA DA ABERTURA: 11/05/2009
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 22 de Abril de 2009.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE 
MEDICAMENTO Nº 140127/SESPA/2009.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através da comissão 
de licitação, solicita proposta para compra direta através de 
Dispensa de Licitação, para cumprimento de mandado judicial, 
conforme abaixo:
OBJETO: Compra do medicamento LUCENTIS/RANIBIZUMABE 
0,5 mg – 03 frascos.
ENVIO DA PROPOSTA: Até às 11h00 do dia 25/04/ 2009
LOCAL: Av. Conselheiro Furtado n° 1597 – Cremação – Belém – 
Pará, ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Esclarecimentos podem ser obtidos através do fone 91 – 4004 
4869.
Belém (Pa), 22 de Abril de 2009.
Juvaldo Corpes Oliveira
CPL/ SESPA

PORTARIA
PORTARIA N° 374 DE 17 DE ABRIL DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 42510/2009.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, o(a) 
servidor(a) JOSE DE ARIMATEIA RODRIGUES REIS, matricula 
n° 57190124/2, cargo de PSICOLOGO, lotado na DIRETORIA 
TÉCNICA, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 384 DE 17 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103
R E S O L V E:
DESIGNAR, o(a)   servidor(a)  JOAQUINA MORAIS PEREIRA, 
matricula nº 5149134/1, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, para 
responder pela(o) DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
em 17.04.2009.

PORTARIA Nº 386 DE 17 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
138206/2009.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2009, o servidor TOMAZ 
RICARDO DE ARAUJO BRITO, matricula nº 57194084/2, 
cargo de CONSULTOR JURIDICO, lotado (a) na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 299 DE 02 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais e
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2009, a servidora BENEDITA 
OLEGARIA RAIOL, matricula nº 84719/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado (a) no 1° CENTRO REGIONAL DE 
SAUDE, perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 22.04.2009
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 23 DE 08 DE ABRIL DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas, considerando o Processo 
de nº. 84028/2009,
RESOLVE,
REMOVER, o (a) servidor (a) IVONE DA PENHA PAULA, cargo 
AUXILIAR DE SAUDE, matrícula nº 6079547/2, do (o) a CENTRO 
DE SAUDE NOSSA SENHORA DA PAZ, para (o) a UNIDADE 
ESPECILALIZADA ABRIGO JOAO PAULO II.

PORTARIA N° 21 DE 07 DE ABRIL DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas, considerando Processo de 
nº 499072/2009,
RESOLVE,
REMOVER, o (a) servidor (a) RAIMUNDO MIRANDA MACHADO 
FILHO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
123013/1, do (a) a SEÇAO DE ZELADORIA, para (o) a 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAUDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 22.04.2009
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA.

AVISO DE SUSPENSÃO DA DATA DE
 ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 092/SESPA/2009

O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 092/SESPA/2009, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTARÉM, que foi suspensa a 
abertura marcada para o dia 04/05/2009 as 10:00 h. (horário 
de Brasília), no site: www.comprasnet.gov.br. Outrossim, 
informa nova data de abertura.
NOVA DATA DE ABERTURA: 06/05/2009.
HORA: 10:00 h. (dez) horas (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 22 de Abril de 2009.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Pregoeiro/SESPA.


